
COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

Data:

PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE

2 Settore - Finanze

N. 37  

N° 491  del 31/03/2015

31/03/2015

Assunto il giorno TRENTUNO del mese di MARZO dell'anno DUEMILAQUINDICI da BATTISTA 
FRANCESCO Responsabile del 2 SETTORE - FINANZE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Registro Pubblicazione N° 941

Oggetto: DCC N. 48/2014 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA-TRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI DELL'ENTE COMUNALE, NONCHÉ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO FINALIZZATO AL CONTRASTO DELL'EVASIONE 
E/O ELUSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI - CIG: 6006189FF1. APPROVAZIONE DEI 
VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Su attestazione del Messo comunale pubblicatore, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio online del Comune di Aprilia il giorno 31/03/2015 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

F.to Terra Enzo

Aprilia, li 31/03/2015 IL MESSO COMUNALE PUBBLICATORE

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 DLgs 267/00

Importo SubImpegnoCapitoloAnno

in data 31/03/2015 F.to Battista Francesco

Il Responsabile del Settore Finanze

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Aprilia, 31/03/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO



OGGETTO:  DCC n. 48/2014 - Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali 

dell’ente comunale, nonché affidamento del servizio di supporto tecnico-

operativo finalizzato al contrasto dell’evasione e/o elusione delle entrate 

comunali - CIG: 6006189FF1. Approvazione dei verbali di gara ed 

aggiudicazione definitiva.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 
 

VISTA: 

• la propria competenza ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL; 

• il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2013 con quale il Dott. Francesco Battista è stato 

nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi; 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 31/07/2014, la Giunta è stata autorizzata 

a dare corso alle procedure di gara inerenti l’affidamento del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate comunali, secondo precise linee di indirizzo; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 28/10/2014 con la quale sono state recepite 

le indicazioni del Consiglio e si dato mandato al dirigente competente di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n° 1992 del 18/11/2014, redatta dal Settore II - Finanze e 

Tributi, con la quale è stato pubblicato il bando finalizzato all’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto mediante gara a “procedura aperta” da esperire con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli Artt. 54, 55 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 - Codice CIG: 6006189FF1; 

 

VISTO  che a seguito della Determina a contrarre n° 1992/2014 è stato pubblicato il bando di 

gara sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 133 del 19/11/2014, nonché sulla 

Gazzetta Ufficiale Unione Europea - Codice CIG: 6006189FF1; 

 

PRESO ATTO che in esecuzione della suddetta Determinazione Dirigenziale a contrarre n° 1992 

del 18/11/2014 si è svolta la relativa procedura di affidamento secondo le disposizioni 

dettate dall’apposito disciplinare di gara; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute entro i termini (ore 12,00 del 19/01/2015) fissati dal bando di gara 
n. 3 plichi delle imprese: 

N. PROT. DATA IMPRESA P.IVA 

1 4047 19.01.2015 ICA s.r.l. 02478610583 
2 4228 19.01.2015 CRESET S.p.A. 00868170143 
3 4284 19.01.2015 Andreani Tributi s.r.l. (Capogruppo) e 

Equitalia Sud S.p.A. (mandante) 
01412920439 

 

 



VISTA la Determinazione n. 115 del 23.01.2015, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’Art 84 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

VISTI  i verbali di gara n.1 del 26/01/2015, n.2 del 18/02/2015, n.3 del 25/02/2015, n.4 del 

03/03/2015, n.5 del 10/03/2015 e n.6 del 25/03/2015, redatti dalla apposita commissione 

di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n° 115 del 23/01/2015, ed allegati 

alla presente determinazione, nonché parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

PRESO ATTO, alla luce dell’Art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006, della congruità delle offerte ed, altresì, 

che non sussistono elementi specifici che fanno apparire le anormalmente basse; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il verbale n.6 del 25/03/2015 contenente la graduatoria delle ditte 

partecipanti, la quali hanno conseguito i seguenti punteggi: 

GRADUATORIA

Posiz. Ditta Punteggio

Off. TECNICA

Punteggio

Off. ECONOMICA

Punteggio

TOTALE

1° ICA s.r.l. 58,67 19,85 78,52

2° Andreani Tributi s.r.l. / Equitalia S.p.A. 35,50 23,76 59,26

3° CRESET S.p.A. 32,75 19,51 52,26  
 

PRESO ATTO che la ditta che ha conseguito il miglior punteggio è risultata essere la società ICA 

s.r.l., con sede legale in Lungotevere Flaminio, n. 76 – 00196 ROMA, CF: 02478610583 e 

P.IVA: 01062951007, la quale, per quanto concerne l’offerta economica, ha presentato i 

seguenti ribassi d’asta: 

DESCRIZIONE CRITERI

Offerta Economica

Base d'asta ICA s.r.l. Ribasso

Servizio "A" Max  18,00% 11,70% -35,00%

Servizio "B" Max 23,00% 12,70% -44,78%

Servizio "C" Max € 150.000,00 € 105.000,00 -30,00%  

 nel prezzo offerto sono inclusi gli oneri di sicurezza, ex Art. 87, comma 4, del D.Lgs. 

n.163/2006, per un importo pari ad € 3.250,00; 

 

VISTI:  

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del 

Settore II – Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 

267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi degli 

Artt. 151 e 147-bis, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI:  

• Gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• Il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Lo Statuto dell’Ente; 
 



D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare i verbali di gara n.1 del 26/01/2015, n.2 del 18/02/2015, n.3 del 25/02/2015, n.4 

del 03/03/2015, n.5 del 10/03/2015 e n.6 del 25/03/2015, redatti dalla apposita commissione 

di gara, ed allegati alla presente determinazione, nonché parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 

2. di approvare la graduatoria delle ditte partecipanti, la quali hanno conseguito i seguenti 

punteggi: 

GRADUATORIA

Posiz. Ditta Punteggio

Off. TECNICA

Punteggio

Off. ECONOMICA

Punteggio

TOTALE

1° ICA s.r.l. 58,67 19,85 78,52

2° Andreani Tributi s.r.l. / Equitalia S.p.A. 35,50 23,76 59,26

3° CRESET S.p.A. 32,75 19,51 52,26  
 

3. di ratificare l’aggiudicazione provvisoria relativa all’affidamento del servizio di 

“riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali dell’ente 

comunale, nonché affidamento del servizio di supporto tecnico-operativo finalizzato al 

contrasto dell’evasione e/o elusione delle entrate comunali” - CIG: 6006189FF1 – alla 

società ICA s.r.l., con sede legale in Lungotevere Flaminio, n. 76 – 00196 ROMA, CF: 

02478610583 e P.IVA: 01062951007; 

 

4. di prendere atto dell’offerta tecnica della ditta ICA s.r.l., nonché del ribasso d’asta in luogo 

dell’offerta economica così articolata: 

DESCRIZIONE CRITERI

Offerta Economica

Base d'asta ICA s.r.l. Ribasso

Servizio "A" Max  18,00% 11,70% -35,00%

Servizio "B" Max 23,00% 12,70% -44,78%

Servizio "C" Max € 150.000,00 € 105.000,00 -30,00%  

 nel prezzo offerto sono inclusi gli oneri di sicurezza, ex Art. 87, comma 4, del D.Lgs. 

n.163/2006, per un importo pari ad € 3.250,00; 

 

5. di aggiudicare definitivamente all’impresa ditta ICA s.r.l.,  con sede legale in Lungotevere 

Flaminio, n. 76 – 00196 ROMA, CF: 02478610583 e P.IVA: 01062951007, il servizio in 

argomento, di cui al precedente punto 3), per gli importi annuali richiamati al precedente 

punto 4) come risultante dall’offerta presentata dalla stessa impresa aggiudicataria; 

 

6. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla 

verifica positiva del possesso in capo all’impresa dei requisiti richiesti nella lex specialis di 

gara e dichiarati dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta; 

 

7. di disporre la trasmissione del presente atto, unitamente ai verbali di gara allegati, a tutti i 

partecipanti, ai sensi dell’Art. 79, comma 5, del D.Lgs. n.163/2006, nonché alla 

pubblicazione sul sito del Comune di Aprilia. 



 

8. di prendere atto  che la spese rivenienti dai ribassi d’asta, come rappresentate al precedente 

punto 4), sono coperte sul Bilancio Previsionale 2015-2017 in corso di approvazione, a 

valere sul Cap. PEG: 101040301900200; 

 

                                                                                

  Il Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi 

        f.to Dott. Francesco Battista 

 

       








































